



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24082024-256631  
CG-DL-E-24082024-256631

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 649]  
No. 649]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 23, 2024/भाद्र 1, 1946  
NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 23, 2024/BHADRA 1, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 अगस्त, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1002).—खाद्य भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1475 : 2024 पेयजल कूलर — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	12 अगस्त 2024	आई एस 1475 (भाग 1) : 2001 सेल्फ-कन्टेन्ड पेयजल कूलर — विशिष्टि भाग 1 उर्जा खपत तथा कार्यकारिता (तीसरा पुनरीक्षण)	12 फरवरी 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 3315 : 2024 डायरेक्ट वाष्पशील वायु शीतलन यंत्र — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	12 अगस्त 2024	आई एस 3315 : 2019 वाष्पीकरणीय हवा कूलर (डेजर्ट कूलर) — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	12 फरवरी 2025
3	आई एस 4682 (भाग 4) : 2024 रासायनिक प्रक्रियाओं के लिए पात्रों और उपकरणों की परत — रीति संहिता भाग 4 शीट थर्मोप्लास्टिक के साथ परत (दूसरा पुनरीक्षण)	12 अगस्त 2024	आई एस 4682 (भाग 4) : 1998 रासायनिक प्रक्रमण हेतु आधानों एवं उपस्करों में अस्तर लगाने की रीति संहिता भाग 4 तापसुघट्ट सामग्री की चद्दर का अस्तर लगाना (पहला पुनरीक्षण)	12 फरवरी 2025
4	आई एस 5845 : 2024 उपयोग में आने वाले एलपीजी सिलेंडरों के अलावा कम दबाव वाले वेल्डेड स्टील गैस सिलेंडरों का निरीक्षण — रीति संहिता (तीसरा पुनरीक्षण)	12 अगस्त 2024	आई एस 5845 : 1993 एल पी जी सिलेंडरों के अलावा उपयोग में आने वाले अल्प दाब वेल्डकृत इस्पात के गैस सिलेंडरों के निरीक्षण की रीति संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	12 फरवरी 2025
5	आई एस 6595 (भाग 2) : 2024 साफ़ और ठंडे पानी के लिए क्षैतिज अपकेंद्री पंप भाग 2 सामान्य प्रयोजन (कृषि और ग्रामीण जल पूर्ति को छोड़कर) — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	12 अगस्त 2024	आई एस 6595 (भाग 2) : 1993 साफ़ और ठंडे पानी के लिए क्षैतिज अपकेंद्री पंप भाग 2 सामान्य प्रयोजन (कृषि और ग्रामीण पूर्ति को छोड़कर) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 फरवरी 2025
6	आई एस 6737 : 2024 आई एस ओ 1964 : 1987 पोत निर्माण — पोत पर सामान्य व्यवस्था रूपरेखा विवरण के संकेत (पहला पुनरीक्षण)	12 अगस्त 2024	आई एस 6737 - 1972 जहाजों की सामान्य व्यवस्था पर उपयोग के लिए पारंपरिक संकेत और विस्तार योजनाएँ	12 फरवरी 2025
7	आई एस 7241 : 2024 गैस सिलेंडर प्रौद्योगिकी में प्रयुक्त — पारिभाषिक शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	12 अगस्त 2024	आई एस 7241 - 1981 गैस सिलेंडर प्रौद्योगिकी में इस्तेमाल हेतु पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	12 फरवरी 2025
8	आई एस 11132 : 2024 अमोनिया वाल्व — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अगस्त 2024	आई एस 11132 - 1985 अमोनिया वाल्व के लिए विशिष्टि	12 फरवरी 2025
9	आई एस 11715 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 3353-2 : 2020 एयरोस्पेस — लीड और रनआउट चूड़ियाँ भाग 2 आंतरिक चूड़ियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	12 अगस्त 2024	आई एस 11715 (भाग 2) : 2012 आई एस ओ 3353-2 : 2002 वायुयान — लीड एवं रनआउट चूड़ियाँ भाग 2 आंतरिक चूड़ियाँ (पहला पुनरीक्षण)	12 फरवरी 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
10	आई एस 13035 : 2024 वस्त्रादि — पटसन और पटसन आधारित बोरे — पात परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	12 अगस्त 2024	आई एस 13035 : 1991 वस्त्रादि — पटसन और पटसन आधारित बोरे — पात परीक्षण पद्धति	12 फरवरी 2025
11	आई एस 14546 : 2024 आई एस ओ 2922 : 2020 ध्वनिकी — अंतर्देशीय जलमार्गों और बंदरगाहों पर जहाजों द्वारा उत्सर्जित वायुजनित ध्वनि का मापन (दूसरा पुनरीक्षण)	12 अगस्त 2024	आई एस 14546 : 2009 आई एस ओ 2922 : 2000 ध्वनिक — अन्तर्देशीय जल मार्गों पर पोतों द्वारा उत्सर्जित हवाई ध्वनि का मापन (पहला पुनरीक्षण)	12 फरवरी 2025
12	आई एस 15533 : 2024 आई एस ओ 8098 : 2023 साइकिल — छोटे बच्चों की साइकिल के लिए सुरक्षा अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	12 अगस्त 2024	आई एस 15533 : 2018 आई एस ओ 8098 : 2014 साइकिल — छोटे बच्चों की साइकिल के लिए सुरक्षा अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	12 फरवरी 2025
13	आई एस 17469 : 2024 आई एस ओ 8666 : 2020 लघु जलयान — मुख्य डेटा (पहला पुनरीक्षण)	12 अगस्त 2024	आई एस 17469 : 2020 आई एस ओ 8666 : 2016 छोटी नौका — सैद्धांतिक आंकड़े	12 फरवरी 2025
14	आई एस 18603 : 2024 आई ई सी 62787 : 2021 कंसनट्रेटर फोटोवोल्टिक (सीपीवी) सोलर सेल और सेल ऑन कैरियर (सीओसी) संयोजन — योग्यता	12 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18713 : 2024 पॉवर-चालित वाहनों में बच्चों के लिए नियंत्रण उपकरणों का अनुमोदन (बाल संयम प्रणाली)	12 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

निशात एस. हक, वैज्ञानिक-जी एवं उप महानिदेशक (प्रयोगशालाएँ)

[विज्ञापन-III/4/असा./418/2024-25]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 13th August, 2024

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1002).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

## SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1475 : 2024 Drinking Water Coolers — Specification (Fourth Revision)	12 August 2024	IS 1475 (Part 1) : 2001 Self-Contained Drinking Water Coolers — Specification Part 1 Energy Consumption and Performance (Third Revision)	12 February 2025
2	IS 3315 : 2024 Direct Evaporative Air Cooler — Specification (Fourth Revision)	12 August 2024	IS 3315 : 2019 Evaporative Air Coolers (Desert Coolers) — Specification (Third Revision)	12 February 2025
3	IS 4682 (Part 4) : 2024 Lining of Vessels and Equipment for Chemical Processes — Code of Practice Part 4 Lining with Sheet Thermoplastics (Second Revision)	12 August 2024	IS 4682 (Part 4) : 1998 Code of Practice for Lining of Vessels and Equipment for Chemical Processes Part 4 Lining with Sheet Thermoplastics (First Revision)	12 February 2025
4	IS 5845 : 2024 Inspection of Low Pressure Welded Steel Gas Cylinders Other than LPG Cylinders in Use — Code of Practice (Third Revision)	12 August 2024	IS 5845 : 1993 Code of Practice for Inspection of Low Pressure Welded Steel Gas Cylinders Other than LPG Cylinders in Use (Second Revision)	12 February 2025
5	IS 6595 (Part 2) : 2024 Horizontal Centrifugal Pump for Clear, Cold Water Part 2 General Purpose (Other than Agricultural and Rural Water Supply) — Specification (Third Revision)	12 August 2024	IS 6595 (Part 2) : 1993 Horizontal Centrifugal Pumps for Clear, Cold Water Part 2 General Purpose (Other than Agricultural and Rural Water Supply) — Specification (Second Revision)	12 February 2025
6	IS 6737 : 2024 ISO 1964 : 1987 Ship Building — Indication of Details on the General Arrangement Plans of Ships (First Revision)	12 August 2024	IS 6737 - 1972 Conventional Signs for Use on General Arrangement and Detail Plans of Ships	12 February 2025
7	IS 7241 : 2024 Gas Cylinder Technology — Glossary of Terms (Second Revision)	12 August 2024	IS 7241 - 1981 Glossary of Terms Used in Gas Cylinder Technology (First Revision)	12 February 2025
8	IS 11132 : 2024 Ammonia Valves — Specification (First Revision)	12 August 2024	IS 11132 - 1985 Specification for Ammonia Valves	12 February 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
9	IS 11715 (Part 2) : 2024 ISO 3353-2 : 2020 Aerospace — Lead and Runout Threads Part 2 Internal Threads (Second Revision)	12 August 2024	IS 11715 (Part 2) : 2012 ISO 3353-2 : 2002 Aerospace — Lead and Runout Threads Part 2 Internal Threads (First Revision)	12 February 2025
10	IS 13035 : 2024 Textiles — Jute and Jute Based Bags — Method for Drop Test (First Revision)	12 August 2024	IS 13035 : 1991 Textiles — Jute and Jute Based Bags — Method for Drop Test	12 February 2025
11	IS 14546 : 2024 ISO 2922 : 2020 Acoustics — Measurement of Airborne Sound Emitted by Vessels on Inland Waterways and Harbours (Second Revision)	12 August 2024	IS 14546 : 2009 ISO 2922 : 2000 Acoustics — Measurement of Airborne Sound Emitted by Vessels on Inland Waterways and Harbours (First Revision)	12 February 2025
12	IS 15533 : 2024 ISO 8098 : 2023 Cycles — Safety Requirements for Bicycles for Young Children (Second Revision)	12 August 2024	IS 15533 : 2018 ISO 8098 : 2014 Cycles — Safety Requirements for Bicycles for Young Children (First Revision)	12 February 2025
13	IS 17469 : 2024 ISO 8666 : 2020 Small Craft — Principal Data (First Revision)	12 August 2024	IS 17469 : 2020 ISO 8666 : 2016 Small Craft — Principal Data	12 February 2025
14	IS 18603 : 2024 IEC 62787 : 2021 Concentrator Photovoltaic (CPV) Solar Cells and Cell on Carrier (CoC) Assemblies — Qualification	12 August 2024	NA	NA
15	IS 18713 : 2024 Approval of Restraining Devices for Child Occupants of Power-Driven Vehicles (Child Restraint System)	12 August 2024	NA	NA

NISHAT S. HAQUE, Scientist G & DDG (Labs)  
[ADVT.-III/4/Exty./418/2024-25]